TỈNH ỦY LAI CHÂU

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số  615-CV/BTGTU
V/v tuyên truyền công tác

Hội Người cao tuổi năm 2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 02 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:  - Các cơ quan tư tưởng - văn hóa tỉnh; Cổng Thông

tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử Tỉnh ủy,

- Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thành

ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 14/4/2017 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người cao tuổi.
Căn cứ Công văn số 14/CV-HNCT, ngày 07/2/2023 của Hội Người cao tuổi
tỉnh về việc đề nghị chỉ đạo công tác tuyên truyền công tác Hội Người cao
tuổi, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai
thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền quán triệt, thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội VI
Hội NCT Việt Nam, Điều lệ Hội NCT Việt Nam; Nghị quyết Đại hội III Hội
NCT tỉnh nhiệm kỳ 2021- 2026. Các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của nhà nước; các chủ trương, chính sách mới liên quan đến NCT,
chương trình hành động quốc gia vì NCT Việt Nam, giai đoạn 2021 - 2030.

- Tuyên truyền củng cố xây dựng tổ chức Hội ngày càng vững mạnh,
triển khai thực hiện chủ trương của Trung ương về mô hình tổ chức Hội
NCT. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ chức
Hội cấp cơ sở; mở rộng các hình thức tập hợp, phát triển Hội viên mới, chú
trọng vận động kết nạp đối tượng là NCT có uy tín trong xã hội.

- Tuyên truyền về thực hiện công tác chăm sóc, phát huy vai trò NCT;
phối hợp với các ngành liên quan giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách
đối với NCT. Thành lập các câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau năm 2023;
tuyên truyền về việc xây dựng, phát triển các loại hình CLB NCT, nhất là

CLB tự giúp nhau năm 2023. Phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện
chương trình chăm sóc sức khỏe NCT tỉnh đến năm 2030; động viên NCT
tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; chương trình NCT
tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tham
gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở.

- Tuyên truyền các hoạt động: Tổ chức Liên hoan tiếng hát NCT, Hội

2

khoẻ NCT, giải bóng chuyền hơi NCT các cấp; cử đoàn tham gia liên hoan
tiếng hát toàn quốc NCT do Trung ương Hội NCT Việt Nam tổ chức.

- Tuyên truyền phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng” các phong
trào do UBND tỉnh phát động; kịp thời đưa tin, biểu dương các tập thể, cá
nhân tiêu biểu. Chú trọng tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị biểu
dương NCT làm kinh tế giỏi cấp tỉnh, cấp huyện, cấp cơ sở tiến tới Hội nghị
biểu dương NCT làm kinh tế giỏi toàn quốc năm 2023.

- Tuyên truyền “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm
2023; phối hợp với Uỷ ban MTTQ tỉnh, các cấp, các ngành liên quan tổ chức
vận động xây dựng quỹ chăm sóc và phát huy vai trò NCT. Tổ chức các đợt
tập huấn cho đội ngũ cán bộ hội về công tác xây dựng, phát triển quỹ chăm
sóc và phát huy vai trò NCT các cấp trọng tâm là cấp cơ sở; cử cán bộ tham
gia các lớp tập huấn do Trung ương Hội NCT tổ chức.

- Tuyên truyền đẩy mạnh xã hội hóa, đa dạng hóa nội dung, phương
thức, mô hình chăm sóc NCT; tích cực phát triển nguồn lực của Hội để chăm
sóc phát huy vai trò NCT. Triển khai thực hiện chương trình hành động quốc
gia về NCT giai đoạn 2021 - 2030 tỉnh Lai Châu.

- Tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh gắn với các
ngày truyền thống NCT Việt Nam (ngày thành lập Hội NCT Việt Nam
10/5/1945; ngày truyền thống NCT Việt Nam 6/6//1941; ngày Quốc tế NCT
01/10/1991).

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Báo Lai Châu, Đài PH-TH tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh,

Trang Thông tin điện tử Tỉnh ủy

 Dành dung lượng, thời lượng hợp lý tuyên truyền trên Cổng, Trang
thông tin điện tử; báo điện tử; báo thường kỳ, báo cuối tuần, báo dành cho
đồng bào các dân tộc vùng cao; chương trình phát thanh, truyền hình tiếng
phổ thông; biên dịch phát sóng trên các chương trình phát thanh, truyền hình
bằng các thứ tiếng: Thái, Mông, Dao, Hà Nhì.

2.2. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh

Động viên, khuyến khích hội viên bám sát nội dung định hướng trên,
tích cực sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, đăng tải trên Trang thông

tin điện tử của Hội và Tạp chí Văn nghệ Lai Châu.

2.3. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền bằng các hình
thức phù hợp theo thế mạnh của ngành; chú trọng chỉ đạo, định hướng tuyên
truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

3

 2.4. Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy

trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

 - Tham mưu cấp ủy chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền theo nội dung định
hướng trên bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp, hướng mạnh về cơ sở,
tạo sự lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội; cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên
Hội Người cao tuổi các cấp tích cực phát huy vai trò tuổi cao - gương sáng,
xây dựng gia đình “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”... góp
phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh
năm 2023. Trong đó, chú trọng phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên,
tuyên truyền viên đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền miệng phù hợp với
từng đối tượng, địa bàn, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tăng cường nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời tham
mưu xử lý những vấn đề tư tưởng nảy sinh tại cơ sở.

Nhận được công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Như trên,

- Hội Người cao tuổi tỉnh (để p/h),

- Đ/c Trưởng ban (b/c),

- Phòng TT-BC-XB,

- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

                    Đặng Thanh Sơn

		2023-03-06T07:59:40+0700
	Việt Nam
	Đặng Thanh Sơn<Dang Thanh Son BTG/TULAICHAU/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T10:06:32+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy<Ban Tuyen giao Tinh uy@TULAICHAU> đã ký lên văn bản này!